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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá modelováním zkreslení prostorově variantním zobrazovacím

systémem a následně rekonstrukcí takto zkresleného obrazu. Ke zkreslení a rekonstrukci jsou

použity bodové rozptylové funkce vytvořené za pomocí Zernikových polynomů, kterými můžeme

modelovat různé optické vady. V teoretické části je stručně popsána problematika prostorově

variantních i invariantních zobrazovacích systémů, metoda SVOLA pro simulaci prostorově

variantního zkreslení a také metody prostorově variantní dekonvoluce. Praktická část je věnována

realizaci experimentu, ve kterém jsme nejprve simulovali prostorově variantní zkreslení a následně

obrázek rekonstruovali pomocí vybraných algoritmů. Výsledkem je porovnání účinnosti těchto

dekonvolučních algoritmů dle objektivních metrik.

Klíčová slova

Prostorově variantní systém, odšumování, dekonvoluce, MATLAB, SVOLA, Zernikovy polynomy

Abstract

This master‘s thesis deals with spatially variant imaging system modeling and subsequent

reconstruction of this blurred image. Point spread functions used for blurring and reconstruction are

created by using Zernike polynomials, which can model various optical aberrations. The theoretical

part begins with a short problem description of spatially invariant and variant imaging systems.

Afterwards the text describes SVOLA method for spatially variant blur simulation and also

methods for spatially variant deconvolution (deblurring). The practical part is dedicated to our

experiment, where spatially variant blur was simulated and then the image was reconstructed by

using selected algorithms. As result, we have obtained performance comparision of these

algorithms using objective measures.
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1 Úvod

Jedním z cílů rekonstrukce obrazu je zlepšení zrakového vjemu člověka při pohledu na snímek.

Toho lze dosáhnout různými metodami doostřování či odšumování obrázku. Jednou z významných

složek zkreslení je tzv. konvoluční zkreslení, které je způsobené průchodem signálu soustavou.

Soustavou rozumíme například objektiv fotoaparátu, či třeba i vrstvu atmosféry mezi snímaným

objektem a samotným zařízením. Tato složka má zpravidla charakter filtru typu dolní propust, kde

tedy dochází k potlačení vyšších prostorových kmitočtů. Tyto kmitočty reprezentují v obraze ostré

hrany a detaily. Jejích potlačením vzniká rozostření obrázku. Proto provádíme tzv. dekonvoluci,

kde se snažíme odstranit právě tuto složku zkreslení, obrázek doostřit a získat tím takový obrázek,

na kterém budou snímané objekty zobrazeny tak, aby byly co nejvíc podobné realitě.

V této práci se zabýváme lineárními prostorově variantními systémy. Tyto systémy jsou

popsány takovou bodovou rozptylovou funkcí, která se mění dle souřadnic obrazu. Tím se odlišují

od prostorově invariantních systémů, kde pro všechny body můžeme použít stejnou bodovou

rozptylovou funkci.

Modelování lineárních prostorově variantních systémů je dalším krokem přiblížení

ke skutečnému modelu reálného systému, jelikož v různých případech je použití prostorově

invariantních systému nepřesné a nepřináší dostatečně kvalitní výsledky. Typickým příkladem jsou

snímky při použití širokoúhlých objektivů, kde dochází zejména na okrajích k většímu rozmazání

z důvodu odlišné bodově rozptylové funkce vůči středu snímku.

1.1 Struktura dokumentu

Obecný popis lineárních zobrazovacích systémů je uveden v kapitole 2. V kapitole 3 je pak

popsána metoda simulace lineárního prostorově variantního zobrazovacího systému a také

modelování bodových rozptylových funkcí pomocí Zernikových polynomů. S metodami

dekonvoluce takto degradovaného obrázku se seznámíme v kapitole 4. Kapitoly 5 a 6 jsou pak

věnovány vlastnímu experimentu, tedy simulace prostorově variantního systému a následné

dekonvoluce, a konkrétní realizaci. Výsledky experimentu jsou prezentovány v kapitole 7.
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2 Lineární zobrazovací systémy

V této kapitole a jejích pododdílech bylo čerpáno především z literatury [1], doplňující poznatky

zejména pro prostorově variantní systémy pak vychází z literatury [8], [9], [14], [18]. Kapitola

podává základní informace o lineárních zobrazovacích systémech. Lineární systémy jsou takové

systémy, kde platí princip superpozice. Vlastnosti tohoto systému jsou pak popsány bodovou

rozptylovou funkcí pro prostorově invariantní systémy, resp. pro prostorově

variantní.

2.1 Bodová rozptylová funkce

Při snímání obrazu zobrazovacím systémem dochází k projekci z roviny scény do roviny obrazu.

Bodová rozptylová funkce (PSF – point spread function) je odezvou tohoto systému na

dvourozměrný Diracův impuls. Vyjadřuje tedy, jak daný systém rozptýlí každý bod z roviny scény

v rovině obrazu. V reálném systému je pak PSF ovlivněna také důsledkem průchodu světla

atmosférou, vzájemného pohybu objektů a snímače a optiky zařízení.

Obr. 1 Model optického zobrazovacího systému (inspirováno v [14])

Na obrázku výše máme model optického zobrazovacího systému. Ten je reprezentován „black

boxem“ uprostřed a jeho PSF zahrnuje všechny výše popsaná zkreslení. V levé části je rovina

scény, kde se nachází objekt. Obraz se vytváří po průchodu systémem v pravé části obrázku

v obrazové rovině.

2.2 Prostorově invariantní systémy

U lineárních prostorově invariantních systémů (LSI – linear space-invariant) lze vyjádřit obrázek

jako konvoluci skutečné scény a bodové rozptylové funkce, případně jako součin Fourierových

obrazů těchto funkcí v oblasti prostorových kmitočtů (viz následující vztahy):
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 (2-1)

(2-2)

(2-3)

Obr. 2 Blokové schéma LSI systému

Dle těchto vztahů je dekonvoluce vstupního obrazu velmi jednoduchá a na první pohled

zřejmá. Tato metoda se nazývá inverzní filtrace a funguje skvěle na obraz, který není zatížen

aditivním šumem ( ).

(2-4)

(2-5)

Obr. 3 Blokové schéma dekonvoluce LSI systému pomocí inverzní filtrace

Jelikož bodová rozptylová funkce má charakter filtru typu dolní propust, inverzní filtr je tedy horní

propustí. A právě na vyšších kmitočtech je šum dominantní, což po filtraci horní propustí ještě

zvýrazníme. Zejména, když se blíží na vysokých kmitočtech k nule, inverzní filtr

jde tedy limitně k nekonečnu. Tomuto jevu se říká šumová katastrofa.
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 (2-6)

(2-7)

(2-8)

Problém šumové katastrofy lze řešit různými způsoby. Jedním z nich je například použití

Wienerova filtru (dále v kapitole 4.2).

2.3 Prostorově variantní systémy

Lineární prostorově variantní systém (LSV – linear space-variant) má proměnilvou PSF v závislosti

na pozici obrazových bodů. U LSV systémů nelze využít konvoluční teorém, tedy součin

Fourierových obrazů, tím se situace komplikuje a musíme konvoluci řešit v obrazovém prostoru.

(2-9)

(2-10)

Souřadnice výstupního obrázku jsou , zatímco souřandice vstupního obrázku jsou .

PSF systému se mění podle souřadnic v původním obrázku . Realizace či dekonvoluce

takového obrázku je možná, ale kvůli proměnné PSF je velmi náročná na výpočet.

Obr. 4 Blokové schéma prostorově variantního systému

Prostorová variabilita systému je v reálném prostředí způsobena například rozdílnou

teplotou vzduchu a turbulencemi v atmosféře, optickými vadami objektivu nebo rotačním pohybem

objektu nebo snímače během expozice snímku.
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2.4 Modely šumu

Šum v obraze vzniká zejména při snímání a přenosu obrazu. Při snímání dochází k zašumění

obrazu například vlivem vlastního snímače, teploty snímače či úrovně osvětlení. K dalšímu

zašumění může dojít při přenosu obrazu rušením v přenosovém kanále. [1]

Rozlišujeme prostorové a frekvenční vlastnosti šumu. U prostorových vlastností také mimo

jiné to, jestli je šum signálově závislý. U frekvenčních vlastností pak zastoupení složek ve

frekvenčním spektru. Například šum s konstantním spektrem přes všechny frekvence nazýváme

bílý šum. [1]

Dále se podíváme na základní modely šumu. Jejich ukázku a histogram, který možná ještě

lépe popisuje rozdíl a vlastnosti daných modelů, můžeme sledovat na Obr. 5. Existují i jiné modely

šumu, například Rayleighův šum nebo gamma šum. Více o těchto modelech v literatuře [1].

2.4.1 Gaussovský šum

Gaussovský šum je nejčastěji používaným modelem šumu. Je způsoben šumem elektroniky či


[…]


60 0,67 0,69 0,54 0,69 0,84 0,69 0,54 0,69

Tab. 20 Hodnoty závislosti S3 na počtu oblastí pro porovnání všech algoritmů pro SNR = 21 dB

S3 Gaussovský šum Impulzní šum Poissonův šum

Nz wnr l-r ceps reg wnr l-r ceps reg wnr l-r ceps reg

1 0,47 0,88 0,97 0,06 0,92 0,85 0,92 0,21 0,48 0,69 0,96 0,14

2 0,22 0,66 0,99 0,41 0,90 0,81 0,94 0,65 0,22 0,53 0,99 0,61

3 0,41 0,69 0,99 0,17 0,94 0,82 0,93 0,49 0,44 0,55 0,99 0,43

4 0,49 0,80 0,99 0,14 0,97 0,86 0,94 0,58 0,53 0,67 0,99 0,45

5 0,44 0,77 0,99 0,12 0,98 0,87 0,94 0,59 0,46 0,61 0,99 0,49

6 0,53 0,82 0,99 0,13 0,97 0,87 0,94 0,50 0,57 0,69 0,99 0,54

7 0,50 0,81 0,99 0,12 0,97 0,87 0,94 0,52 0,53 0,65 0,99 0,55

8 0,53 0,81 0,99 0,11 0,97 0,88 0,94 0,48 0,56 0,67 0,99 0,54

9 0,52 0,82 0,99 0,11 0,98 0,89 0,94 0,46 0,56 0,67 0,99 0,55

10 0,53 0,83 0,99 0,12 0,98 0,87 0,94 0,52 0,56 0,67 0,99 0,55

11 0,53 0,83 0,99 0,12 0,97 0,89 0,94 0,53 0,56 0,68 0,99 0,55

12 0,53 0,83 0,99 0,12 0,98 0,88 0,94 0,55 0,56 0,67 0,99 0,55

13 0,53 0,83 0,99 0,12 0,98 0,89 0,94 0,54 0,56 0,68 0,99 0,55

14 0,53 0,84 0,99 0,13 0,98 0,88 0,94 0,53 0,56 0,68 0,99 0,54

15 0,53 0,84 0,99 0,13 0,98 0,89 0,94 0,54 0,57 0,68 0,99 0,54
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10.3 Příloha C – vynechané grafy metrik PSNR, SSIM a S3

(a) (b)

(c) (d)

Obr. 40 Závislosti SSIM a S3 na poměru NSR pro Wienerovu filtraci, (a), (c) gaussovský bílý šum, (b), (d)

impulzní šum

(a) (b)
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(c) (d)

Obr. 41 Závislosti SSIM a S3 na počtu oblastí pro Wienerovu filtraci, (a), (c) gaussovský bílý šum, (b), (d)

impulzní šum

(a) (b)

(c) (d)
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(e) (f)

Obr. 42 Závislosti PSNR, SSIM a S3 (a), (c), (e) na poměru NSR, (b), (d), (f) na počtu oblastí pro Wienerovu

filtraci a Poissonův šum

(a) (b)

(c) (d)
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(e) (f)

Obr. 43 Závislosti PSNR, SSIM a S3 na poměru SNR pro rekonstrukci s regularizovaným filtrem, (a), (c), (e)

gaussovský bílý šum, (b), (d), (f) impulzní šum
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(e) (f)

Obr. 44 Závislosti PSNR, SSIM a S3 na odhadu šumu NP pro rekonstrukci s regularizovaným filtrem, (a),

(c), (e) gaussovský bílý šum, (b), (d), (f) impulzní šum

(a) (b)

(c) (d)

Obr. 45 Závislosti PSNR a SSIM na počtu oblastí pro rekonstrukci s regularizovaným filtrem, (a), (c)

gaussovský bílý šum, (b), (d) impulzní šum
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Obr. 46 Závislosti PSNR, SSIM a S3 (a), (c), (e) na odhadu šumu NP, (b), (d), (f) na počtu oblastí pro

rekonstrukci s regularizovaným filtrem a Poissonův šum
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Obr. 47 Závislosti PSNR, SSIM a S3 na poměru SNR pro Lucy-Richardsonův algoritmus, (a), (c), (e)

gaussovský bílý šum, (b), (d), (f) impulzní šum
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Obr. 48 Závislosti PSNR, SSIM a S3 na počtu iterací pro Lucy-Richardsonův algoritmus, (a), (c), (e)

gaussovský bílý šum, (b), (d), (f) impulzní šum
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Obr. 49 Závislosti PSNR, SSIM a S3 na počtu oblastí pro Lucy-Richardsonův algoritmus, (a), (c), (e)

gaussovský bílý šum, (b), (d), (f) impulzní šum
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Obr. 50 Závislosti PSNR, SSIM a S3 (a), (c), (e) na počtu iterací, (b), (d), (f) na počtu oblastí pro Lucy-

Richardsonův algoritmus a Poissonův šum
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Obr. 51 Závislosti PSNR, SSIM a S3 na poměru SNR pro kepstrální dekonvoluci, (a), (c), (e) gaussovský bílý

šum, (b), (d), (f) impulzní šum
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Obr. 52 Závislosti PSNR a SSIM na počtu oblastí pro kepstrální dekonvoluci, (a), (c) gaussovský bílý šum,

(b), (d) impulzní šum

(a) (b)
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Obr. 53 Závislosti PSNR, SSIM a S3 na počtu oblastí pro kepstrální dekonvoluci a Poissonův šum
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(e) (f)

Obr. 54 Závislost PSNR, SSIM a S3 na SNR pro porovnání všech algoritmů, (a), (c), (e) gaussovský bílý

šum, (b), (d), (f) impulzní šum
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(e) (f)

Obr. 55 Závislost PSNR, SSIM a S3 na počtu oblastí pro porovnání všech algoritmů, (a), (c), (e) gaussovský

bílý šum, (b), (d), (f) impulzní šum