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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metody rekonstrukce obrazu pro prostorově variantní zobrazovací systémy
Jméno autora: Tomáš Melechovský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Radioelektronika
Oponent práce: Ing. Ladislav Polák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: VUT v Brně, FEKT, Ústav Radioelektorniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadanie práce celkovo je priemerne náročný. Náplň práce a postup jej vypracovanie plno odpovedá náročnosti štandardných
diplomových práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práca sa zaoberá modelovaním skreslenia obrazu, ktoré spôsobí priestorovo variantný zobrazovací systém
a následnou rekonštrukciou takto skresleného obrazu. K emulácii skreslenia a pre následnú rekonštrukciu skresleného
obrazu bola použitá bodová rozptylová funkcia, ktorá bola vytvorená pomocou Zernikových polynómov. Po preštudovaní
diplomovej práci je možno konštatovať, že zadanie práce je splnené v plnom rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V teoretickej časti práce, v súlade so zadaním, študent prezentuje prehľad najznámejších metód pre rekonštrukciu
skresleného obrazu, spôsobené priestorovo variantným systémom. Najprv sú preštudované základné vlastnosti priestorovo
variantných a invariantných systémov. Nechýba ani stručný teoretický popis modelov šumov, ktoré spôsobí skreslenie
zachytených obrazov. V práci sú potom prezentované rôzne možnosti postupov simulácie priestorovo invariantných
systémov a metódy pre rekonštrukciu (dekonvolúcia) degradovaných obrázkov. V experimentálnej časti práce sú skúmané
účinnosti jednotlivých algoritmov, ktoré sú aj vzájomne porovnané a analyzované. Pre vyhodnotenie kvality
rekonštruovaných obrázkov sa používajú objektívne metriky s plnou referenciou a jedna bez referenčný metrika.
Postup riešenia zadania diplomovej práci, ktorý študent zvolil, je logický a premyslený. Študent preukázal inžinierske
uvažovanie a myslenie pri riešení jednotlivých technických problémov pri realizácii simulačných modelov emulujúce
skreslenie priestorovo variantným systémom.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce splňuje nároky kladené na bežnú diplomovú prácu. Celá diplomová práce je vypracovaná
na priemernej úrovni. Jednotlivé kapitoly na seba nadväzujú logicky a sú vypracované prehľadne a na dostatočnej úrovni.
Počet terminologických a gramatických chýb nie je kritický.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Grafická a formálna úroveň práce je na priemernej úrovni. Niektoré obrázky a grafy, ako aj tabuľky, by mohli mať lepšiu
kvalitu. Použité tabuľky majú nejednotný formát. Rozmery jednotlivých obrázkov (napr. str 3 a str. 4) sú zbytočne veľké.
Legendy v grafoch sú málo viditeľné a zbytočne zasahujú do oblasti prezentovaných priebehov. Podľa môjho názoru,
referencie na jednotlivé práce nie sú vždy citované podľa normy.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práca s doporučenou a dostupnou literatúrou je na veľmi dobrej úrovni. Prípadné prevzaté pomocné programové súbory
(napr. BD – PSNR) sú citované.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Študent v programovom prostredí MATLAB úspešne implementoval a simuloval skreslenie spôsobené priestorovo
variantným systémom ako aj algoritmy pre rekonštrukciu degradovaných obrázkov. Veľmi si cením, že študent použil
niekoľko algoritmov pre rekonštrukciu degradovaného obrazu, ktorých aj vzájomne porovnal a vyhodnotil. Postrácam
však výsledky zo subjektívnych testoch a ich porovnanie s výsledkami z objektívnych metrík. V závere práce je však uvedený
paragraf, kde študent uvažuje možnosti rozšírenia diplomovej práci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zadanie diplomovej práce bolo splnené do posledného bodu. Podľa môjho odborného názoru, práca pána
Melechovskýho je na veľmi dobrej úrovni a spĺňa všetky bežné požiadavky na diplomovú prácu jak z formálneho
tak aj z technického hľadiska. V práci som našiel len malý počet nevhodných formulácií a preklepov, napr.:

- Umiestnenie odkazov na referencie niekedy pred koncom vety potom niekedy za ukončenou vetou
- Rovnice (2-1) a (4-5) sú rovnaké
- Rovnica (5-1) v prezentovanej forme nie je kompletná (chýbajúce symboly u symbolu „suma“)

Vzhľadom ku všetkým predchádzajúcim hodnoteniam odporúčam predloženou diplomovú prácu k obhajobe.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky:

1) Na základe rovnice (5-3) by vypočítané hodnoty metriky PSNR mali byť v jednotkách dB. V celej práci sú
však graficky prezentované hodnoty PSNR ako bezrozmerné čísla. Na základe rovnice (5-3) prečo by mali
byť hodnoty PSNR v jednotkách dB?

2) Na str. 29 sa píše, že pre pomer NSR s Poissonovým rozdelením je lepší použiť vzťah „1/10^(SNR/20)“.
Na základe čoho ste k tomu dospeli?

3) Na začiatku kapitoly 7 sa píše, že prezentované výsledky v práci boli získané pre obraz „baboon.tif“ a sú
platné aj pre iné obrázky. Na základe akej analýzy to tvrdíte?

4) Môžete vysvetliť, že čo spôsobuje napr. na Obr. 21 e) náhly pokles kvality rekonštruovaného obrazu okolo
hodnoty „sqrt(N_zones) =2“ pri SNR =60 dB? Jedná o tzv. „V-ový“ tvar.
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